
Terça-feira, 20 DE JANEIRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32811

do dia 09 de dezembro de 2014. A licitação em questão foi 
considerada FRACASSADA.
À Comissão Especial de Licitação para providências de publicação.

Belém, 12 de janeiro de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 789137

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 022 DE 19 DE JANEIRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no D. O. E. nº 31.824 de 03 
de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO a competência institucional desta Secretaria, 
no que se refere a realização de concursos públicos aos Órgãos e 
Entidades do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 680, de 09 de setembro 
de 2014, publicada no D.O.E, em 15 de setembro de 2014, 
que constitui a Comissão Especial de Licitação encarregada 
dos procedimentos necessários à contratação de empresa 
especializada na realização da logística para Concurso Público da 
Policia Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que dispõe a legislação de Licitações e 
Contratos Administrativos, em especial o artigo 51 da lei nº 
8.666/93, e ;
CONSIDERANDO Ofi cio nº 035/2015-GAB/DGPC, de 13 de 
janeiro de 2015, encaminhado a esta Secretaria de Estado de 
Administração.
RESOLVE:
I - Substituir a Delegada de Policia Civil Joseana Falcão Costa, 
pela Delegada de Policia Civil Liane Maria Lima Martins, como 
membro da Comissão Especial de Licitação encarregada da 
realização dos procedimentos necessários visando à realização 
de concurso público da Policia Civil do Estado do Pará.
II - Esta Portaria  entra em vigor na data na sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, em 19 de janeiro de 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 789360

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 004, DE 13 DE JANEIRO DE 2015.*
A Presidente em exercício da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - 
IOE, no uso de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 520/2014/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação de empresa 
TELEFÔNICA BRASIL S.A, para prestação de serviços de telefonia 
móvel, na forma da proposta apresentada, consoante o que 
dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MICHELLY DOS SANTOS FREIRE
Presidente, em exercício
*Republicado por ter saído com incorreção na edição do Diário 
Ofi cial do Estado Nº 32.808, de 15 de janeiro de 2015.

Protocolo 789159

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato :001/2015
Data da assinatura: 13/1/2015
Vigência: 02/2/2015 a 02/2/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviço de geração e tratamento de contracheques (impressão) 
aos benefi ciários do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 

do Pará - IGEPREV.
Exercício: 2015
Programa do PPA 2012/2015- 1369: Seguridade Social do 
Servidor Público Estadual
Classifi cação Funcional Programática: 09.272.1369-6543.
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da despesa: 339039 - Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.
Valor: R$123.200,00
Contratado: PRINT SOLUTION SERVIÇO DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS LTDA - ME Endereço: Av. Cláudio Av. Alcindo 
Cacela nº 350 - bairro Umarizal,
Belém - PA. CEP: 66.060-000
Telefone: (91)3249-5437
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 789234

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato: 003/2012
Data da assinatura: 16/1/2015
Vigência: 16/1/2015 a 16/1/2016
Objeto: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses 
permanecendo inalterada a taxa e gerenciamento no valor e 
2.883% (percentual).
Exercício: 2015
Unidade orçamentária - 84201 - IGEPREV.
Programa PPA 2012/2015 - 1297 - Manutenção e Gestão
Classifi cação Programática - 09.272.1297.4668 - Abastecimento 
de Unidades Móveis de Estado.
Fonte de recursos - 0261 - Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa - 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Valor: R$32.873,28
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 151, 1º andar Bairro - 
Telegrafo sem fi o.
CEP:66.115-000 na cidade de Belém/PA 
Telefone: (91) 3257-1840
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 789235

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Confecções de carimbo e chaveiros
MODALIDADE: Pregão Eletrônico: nº 01/2015
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO GLOBAL
Objeto: Contratação de uma empresa especializada na confecção 
e fornecimento de carimbos, bem como no fornecimento de placa 
de texto autocolante para carimbos auto-entintados, e serviço de 
chaveiro, em lote único, de acordo com os serviços descritos no 
Termo de Referência Anexo I do Edital.
Data do Inicio do prazo para envio da proposta eletrônica: a 
partir do 1º dia da divulgação do Edital.
Acesso Eletrônico ao Edital e à Participação: www.comprasnet.
gov.br
Data de Abertura: 30 de janeiro de 2015.
Horário: 10:00 (dez) horas. (Horário de Brasília)

Protocolo 789321

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 054 DE 16 DE JANEIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00001/2015 - CERAT REDENÇÃO, protocolado sob 
o n.º 2015/072015730000215-1.
AUTORIZAR o pagamento de 3 e 1/2 diárias a JOCIVAN 
RODRIGUES LOPES,
Motorista, lotado(a) na CERAT REDENÇÃO, com o objetivo de 
APANHAR A VIATURA OFICIAL DESTINADA A ESTA CERAT, NA 
SECRETARIA DA FAZENDA EM BELÉM, CONFORME SOLICITAÇÃO 
DO CHEFE DO TRANSPORTE DA SEFA., no período de 17.01.2015 
a 20.01.2015, no trecho Redenção/Belém/Redenção.

PORTARIA Nº. 052 DE 16 DE JANEIRO DE 2015
Considerando a Complementação do Plano de Viagem n.º 
00019/2014-CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, protocolado 
sob o n.º 2014/372014730002638-8.
AUTORIZAR o(a) servidor(a) EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, 

ocupante do cargo/função de Fiscal De Receitas Estaduais-C, 
lotado(a) na CECOMT MERCADORIAS EM TRÂNSITO, com 
o objetivo de CUMPRIR ESCALA DE PLANTÃO  NA CECOMT/
ARAGUAIA (ITINERANTE), o pagamento de 5 (cinco) diárias, 
no período de 16.01.2015 a 20.01.2015, em Complementação 
as concedidas através da PORTARIA N.º 1344 de 16/12/2014, 
publicada no D.O.E n.º 32795 de 29/12/2014.
PORTARIA Nº.: 050 DE 14 de janeiro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00008/2015 - CERAT PARAGOMINAS, protocolado 
sob o n.º 2015/082015730000054-3.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a PAULO FERNANDO 
SASTRE LOBATO,
Motorista, lotado(a) na CERAT PARAGOMINAS, com o objetivo de 
CONDUZIR SERVIDOR
A BELÉM., no período de 06.02.2015 a 06.02.2015, no trecho 
Paragominas - Belém.

PORTARIA Nº.: 044 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, 
de 24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, PORTARIA 
N.º 0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no 
DOE de 20.09.2001, que institui o Programa de Fiscalização 
Itinerante nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem 
n.º 00002/2015-CERAT PARAGOMINAS, protocolado sob o n.º 
2015/082015730000048-9.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a PAULO FERNANDO 
SASTRE LOBATO,
Motorista, lotado(a) na CERAT PARAGOMINAS, com o objetivo de 
CONDUZIR SERVIDOR  A BELÉM., no período de 16.01.2015 a 
16.01.2015, no trecho Paragominas - Belém.

PORTARIA Nº.: 048 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 
24.01.94, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, PORTARIA N.º 
0811/2001 - GAB/SEC de 18.09.2001, publicado no DOE de 
20.09.200
1, que institui o Programa de Fiscalização Itinerante 
nas Inspetorias Fazendárias e o Plano de Viagem n.º 
00009/2015-CERAT PARAGOMINAS, protocolado sob o n.º 
2015/082015730000055-1.AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 
diárias a PAULO FERNANDO SASTRE LOBATO,
Motorista, lotado(a) na CERAT PARAGOMINAS, com o objetivo 
de CONDUZIR SERVIDOR A PARAGOMINAS., no período de 
10.02.2015 a 10.02.2015, no trecho Belém - Paragominas.

PORTARIA Nº.: 043 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00006/2015 - CERAT PARAGOMINAS, protocolado 
sob o n.º 2015/082015730000052-7.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a PAULO FERNANDO 
SASTRE LOBATO,
Motorista, lotado(a) na CERAT PARAGOMINAS, com o objetivo de 
CONDIZIR SERVIDOR A
BELÉM., no período de 30.01.2015 a 30.01.2015, no trecho 
Paragominas - Belém..

PORTARIA Nº.: 045 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00005/2015 - CERAT PARAGOMINAS, protocolado 
sob o n.º 2015/082015730000051-9.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a PAULO FERNANDO 
SASTRE LOBATO,
Motorista, lotado(a) na CERAT PARAGOMINAS, com o objetivo 
de CONDUZIR SERVIDOR A PARAGOMINAS, no período de 
27.01.2015 a 27.01.2015, no trecho Belém - Paragominas

PORTARIA Nº.: 046 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00004/2015 - CERAT PARAGOMINAS, protocolado 
sob o n.º 2015/082015730000050-0.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a PAULO FERNANDO 
SASTRE LOBATO,
Motorista, lotado(a) na CERAT PARAGOMINAS, com o objetivo de 
CONDUZIR SERVIDOR
A BELÉM, no período de 23.01.2015 a 23.01.2015, no trecho 
Paragominas - Belém.

PORTARIA Nº.: 047 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00003/2015 - CERAT PARAGOMINAS, protocolado 
sob o n.º 2015/082015730000049-7.
AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2 diárias a PAULO FERNANDO 
SASTRE LOBATO,
Motorista, lotado(a) na CERAT PARAGOMINAS, com o objetivo 
de CONDUZIR SERVIDOR A PARAGOMINAS., no período de 
20.01.2015 a 20.01.2015, no trecho Belém -Paragominas.

PORTARIA Nº.: 049 DE 14 DE JANEIRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei n.º 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto n.º 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem n.º 00007/2015 - CERAT PARAGOMINAS, protocolado 
sob o n.º 2015/082015730000053-5.


